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Forselius kolmesaja aasta
tagant ja  tema selts

K es ta oli? Teatmeraamat 
vastab: soome päritolu

ga kultuuritegelase, Tallinna 
toomkooli rektori, Harju- 
Madise ja Risti koguduse pas
tori, rahvauskumuste ja -kom
mete koguja poeg, kes rajas 
Eestimaal talurahvakooli ning 
asutas 1684. aastal tollase Tar
tu lähedale (praeguse Tähe 
tänava kanti) õpetajate semi
nari.

Nüüd, kolmsada viis aastat 
hiljem, asutati Tartus ühen
dus, mis kannab võõrapärast 
nime — FORSELIUSE SELTS. 
Sisuliselt kannab see rahvale 
kõige lähemaid ja vajaliku
maid, emakeelse hariduse 
järjekestvuse ning edendami
se aateid. Rootsi kuningavõi
mule pidi Forselius koos kahe 
maapoisiga tõestamas käima, 
et eesti talupojad on võimeli
sed lugema ja laulma. Ja võim 
andis käsu igasse kihelkonda 
koolimaja ehitada. Rahvakeel
set kristlikku õpetust oli soovi
tatud jagada juba 15, ja 16. 
sajandil, kuid 17. sajand sai 
eesti talurahvakooli sünni 
märgistajaks (linnade asjad 
arenesid eraldi).

E simese 300. tähtpäeva pi
das Harjumaal Forse- 

liuse sünnipaigas Padise kool, 
temale järgnesid teised küm
me: Laiuse, Põltsamaa, Pilist
vere, Kolga-Jaani, Nõo, Puh
ja, Sangaste, Otepää, Rõngu 
ja Kambja. Suurejooneliseks 
kujunesid pidustused Kamb
jas, kus 1987, aasta juunis 
peeti konverents «300 aastat 
talurahvakooli Eestis» ning 
avati mälestusmärk, seati sis
se Forseliuse õpilase, Kambja 
kuulsa õpetaja Ignatsi Jaagu 
väike medal parimate algkoo
liõpetajate autasustamiseks ja

suur medal haridusajaloo 
uurimise alal. Kaasa võeti ka 
Tartu vanim, 1. keskkool ning 
tekkis «12 kooli klubi».

Klubi hakkas koos käima, 
sidet pidama. Mõeldi talurah
vakooli muuseumi rajamisele. 
Arenes seltsimõte ja sai teoks 
Tartu Pedagoogilise Kooli au
las kolmapäeval, 22. veebruaril 
1989. Koos olid vanade koolide 
esindajad, pedagoogika- ja 
ajalooteadlased, kutsutud kü
lalised,

Forseliust peetakse teeraja
jaks. TPedI professor Lembit 
Andresen tõstis esile, et ta rajas 
kolmsada aastat tagasi siin
mail euroopalikku, looduspä
rast hariduse andmist, maa
rahvale suupärasemat eesti 
keelt (kaotas võõrtähed, vo
kaale pikendava h-tähe kasu
tamise, tõi keelde ä jne.), te
hes oma ettepanekud 1. piibli - 
konverentsil ja koostades uud
se aabitsa. Tema seminar an
dis umbes 160 koolmeistrit 
ning aluse hariduse kiirele 
arengule. Elanud vähem kui 
30 aastat, jõudis ta palju uuta 
ning edendada. See peaks 
saama ka vastse seltsi iseloo
mujooneks, et teha oma osa 
teiste seltside kõrval (õpetaja
te selts, pedagoogika selts) 
suurema jututa tegudeks.

D  rogrammist: selts toetab
ja stimuleerib kõigi 

ajastute ja piirkondade hari
duselu täielikku läbiuurimist, 
et iga kool ja koht Eestimaal 
tunneks oma lugu, et täpsus- 
tuks pilt eesti hariduse aja
loost. Selts sisustab ja hool
dab Eesti Talurahvakooli 
Muuseumi, õhutab ja toetab 
koolimuuseume, korraldab 
ekspeditsioone kogude täien

damiseks. Kaitseb meie harir 
duslugu väärtõlgenduste eest.

Jaan Eilart: Kas Tartu pe
dagoogikakooli ajalugu ei 
peaks algama sealt, seitsme
teistkümnendast sajandist na
gu ülikoolilgi? Mitte riikliku 
dokumendiga asutatud semi
naridest. • Ehk on meil varsti 
Tartu Forseliuse Seminar? 
Seltsi ülesanne on vabastada 
see kool kiiremini Anveldi ni
mest ja tõsta ausse Eesti Va
bariigi aegse seminari viimane 
direktor Jüri Parijõgi, huka
tud Tartu vanglas 1941. Koon
dada võiks vanade koolide vi
listlasi, kes tuleksid seltsile 
igati appi.

Ilmar Kopso: Selts peab kul
tuuri hoidma ja kaitsma ka 
kooliseinte vahel, Leidub pe
dagooge, kes vanu koolitar
beid utiili viivad, isegi raa
matuid! Pedagoogiline muin
suskaitse väljendub vanade 
koolihoonete inventeerimises, 
hoidmises, Leidkem üles ka 
väikesed teod, mida vaja teha. 
Selts peab võitlema enda vaja
likkuse eest, siis ta elab.

Kambja kooli direktor, seltsi 
asutava kogu esimees Madis 
Linnamägi: Meil on võimalik 
toetuda kooliajaloolaste suu
rele tööle ning juhtida koole 
liituma oma ümbruskonnaga 
haridustraditsioonide kaudu. 
Maakool on ju olnud kõigi ha
ridus- ja kultuuritraditsiooni
de kandja ning me toetame 
«Eestimaa haridusplatvormi», 
eriti rahvuskooli ja maakooli 
arendamise punktis.. Program
mis seisab: Forseliuse selts
toetab avalikustamist, väljen
dab liikmeskonna tõekspida
misi rahvuse, kultuuri ja po
liitika üldiste küsimuste kohta, 
tema tegevus on suunatud ha

rituse ja vaimsuse (taasväär
tustamisele, eetika ja. inim
õiguste printsiipide järgimi
sele, hingehariduse andmisele 
ja terve rahvustunde kasvata
misele.

Forseliusel oli side Euroopa 
riikide hariduseluga. Seda ta
hame taotleda ka meie. Või
maldades andekatele lastele 
toetusi ja stipendiume, soo
dustame vahetussidemeid va
lis- ja kodu-Eesti koolide ning 
perekondade vahel. See on üks 
tee ka õpetajakutse au sisse 
tõstmisele.

uväärse ajalooga koole on 
rohkesti, nüüd oodatakse 

nende ning ka vääriliste ük
sikisikute liikmeksastumist.

Madis Linnamägi andis rah
vakooli juubeli medali üle 
Eesti NSV Ülemnõukogu Pre
siidiumi esimehele Arnold 
Rüütlile, kes aitas mälestus
märki rajada. Samasuguse me
dali võttis vastu Eesti Evan
geelse Luteriusu Kiriku esin
daja, sest tõsiasi on see, et 
lugemaõppimine algas kiriku 
juures, samuti hingeharimine.

Urvaste pastor Villu Jiirjo 
ulatas kingiks piibli ja avaldas 
rahulolu, et on viimastel aas
tatel tohtinud end jälle kooli
haridusega siduda ning et 
Urvaste taas suurema kooli 
tagasi saab. Rahvas vajab 
kooli toetust, mitte ainult koo! 
rahva oma. Kool ei tohiks olla 
sõltuv, vaid tundma oma jõu
du ja iseseisvust. Seltsi üks 
ülesandeid on kaasa aidata 
vaimueelu väärtuste ümber
hindamisele, ka kristluse alus
te sügavale lahtimõtestamisele, 
hingehariduse rikastamisele.

Ajalookandidaat Endel Laul 
nimetas sissejuhatavas kõnes 
Forseliust oma aja erakord
seks isiksuseks, kelle aabitsaid 
korduvalt välja anti ja keda 
iseloomustasid vaimsus ning 
rahvavalgustuslikku. Koos 
nimega on temalt püüdlusigi.

" ------------- --------------^
(seltsid, ühingud, . asutused
jne.), siis võiks üks neist olla . 
Eesti Teaduste Akadeemia 
kodu-uurimiskomisjon. Aas
taid olid põlu all Pätsi-aegsed 
reformid, nüüd tasuks need 
üle vaadata. Kas mitte võtta 
üle pedagoogium (Tartu För- 

, seliuse Pedagoogium)?
Sõnavõtte oli veel mitmeid. 

Neis kordusid tihti mõisted 
«põlistamine» ja «järjepide
vus», mida seostati Forseliuse 
seltsi ülesannetega. Need kor
dused kinnitavad, mis inimes
tel südamel, ja viitavad, et elu 
ja ajalugu on olnud ebakind
lad ning katkendlikud. Tõde 
tuleb veel taga ajada ning 
teadvusse tuua. öelda oli nii 
palju, et istungi juhataja Nõo 
Keskkooli direktor Enn Liba 
pidi seltsi põhikirja ja prog
rammi arutamist meelde tu
letama. Lõpuks avaldati kät- 
tejagatud dokumentidele toe
tust ning jäeti täpsustused ju
hatusele sisse kanda.

Forseliuse seltsi asutajaid 
tervitas Stockholmi ja Uppsala 
ülikooli ajalooprofessor Alek
sander Loit, kes oli kinkinud 
Kambja koolile Herbert Salu, 
Tartu seminari kasvandiku 
raamatu Ignatsi Jaagust. Kü
lalisele anti suur Ignatsi Ja»gu 
medal, tunnustuseks töö eest 
Balti uurimise komisjrms.

Lõpuks juhatusest. Esimehe 
kohustesse nõustus astuma 
Arnold Rüütel. Aseesimeesteks 
said Madis Linnamägi ja ha
riduskomiteest minister Matti 
Piirimaa. Kümme liiget, pea
miselt direktorid. JKonsuitan- 
tideks ajaloo- ja pedagoogika - 
teadlased, loodus- ja kedu- 
uurijad. Eesti Forseliuse Selts 
sündis Tartus ja siia tema 
keskpunkt jääb. Ehk tõesti 
Forseliuse Seminari? Direktor 
August Solo kuulub juhatusse 
ning asutamine oligi Saima tä
navas, kus tulevased kool
meistrid seltsile ka oma taid- 
lusoskusi näitasid. Isetegevus 
on seminarides ja seltsides põ-

üle võtta. Ja et programmis 
nähakse ette koostööd teistega

line olnud.
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